1

ПРОТОКОЛ № 20
заседания диссертационного совета 35.2.036.01

при Ставропольском ГАУ
от 21 сентября 2023 года

Присутствовали: 18 членов диссертационного совета из 18, утвержденных
приказом Минобрнауки России от 21 ноября 2022 г. № 1525/нк.

п/п

Ф.И.О Ученая степень
Шифр

специальности

1. Есаулко Александр Николаевич,

председатель
доктор с.-х. наук

4.1.3.

2. Власова Ольга Ивановна,

зам. председателя
доктор с.-х. наук

4.1.1.

3. Безгина Юлия Александровна,

ученый секретарь

кандидат с.-х. наук 4.1.3.

4. Багринцева Валентина Николаевна доктор с.-х. наук 4.1.3.

5. Глазунова Наталья Николаевна доктор с.-х. наук 4.1.3.

6. Годунова Евгения Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.1.

7. Гречишкина Юлия Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.3.

8. Дридигер Виктор Корнеевич доктор с.-х. наук 4.1.1.

9. Дорожко Георгий Романович доктор с.-х. наук 4.1.1.

10. Ерошенко Фѐдор Владимирович доктор биол. наук 4.1.1.

11. Лошаков Александр Викторович доктор географ. наук 4.1.1.

12. Лысенко Изольда Олеговна доктор биол. наук 4.1.1.

13. Пимонов Константин Игоревич доктор с.-х. наук 4.1.3.

14. Письменная Елена Вячеславовна доктор с.-х. наук 4.1.1.

15. Подколзин Олег Анатольевич доктор с.-х. наук 4.1.3.

16. Фаизова Вера Ивановна доктор с.-х. наук 4.1.3.

17. Цховребов Валерий Сергеевич доктор с.-х. наук 4.1.3.

18. Шутко Анна Петровна доктор с.-х. наук 4.1.3.

Повестка дня.
1. Обсуждение вопроса о приеме к защите диссертации Шабалдас

Ольги Георгиевны.
2. Утверждение официальных оппонентов и ведущей организации,

даты защиты и дополнительного списка для рассылки автореферата.
Слушали: информацию председателя диссертационного совета

35.2.036.01 доктора сельскохозяйственных наук Есаулко Александра
Николаевича по диссертации Шабалдас Ольги Георгиевны на тему:
«Агробиологическое обоснование агротехнических приемов повышения
продуктивности сои в условиях Центрального Предкавказья»,
представленной на соискание ученой степени доктора сельскохозяйственных
наук по специальности 4.1.1. Общее земледелие и растениеводство.

Выступил: доктор сельскохозяйственных наук Письменная Елена
Вячеславовна с результатами заключения экспертной комиссии
диссертационного совета по диссертационной работе Шабалдас Ольги
Георгиевны.

2

Постановили:
1. На основании представленных документов и положительного

решения экспертной комиссии диссертационного совета (председатель

комиссии - доктор сельскохозяйственных наук Письменная Е.В.; члены

комиссии: доктор биологических наук Ерошенко Ф.В.; доктор

сельскохозяйственных наук Власова О.И.) принять диссертацию Шабалдас

Ольги Георгиевны к защите.

2.1. Утвердить в качестве официальных оппонентов:

- главного научного сотрудника отдела сельскохозяйственных

мелиораций, заместителя директора по науке в области мелиорации земель

Федерального государственного бюджетного научного учреждения

«Российский научно-исследовательский институт проблем мелиорации»

доктора сельскохозяйственных наук, профессора Балакая Георгия

Трифоновича;

- главного научного сотрудника, зав. группы физиологии и биохимии

селекционно-семеноводческого центра сои Федерального государственного

бюджетного научного учреждения «Федеральный научный центр

зернобобовых и крупяных культур» доктора сельскохозяйственных наук

Головину Екатерину Владиславовну;

- профессора кафедры земледелия, растениеводства, селекции и

семеноводства Федерального государственного бюджетного

образовательного учреждения высшего образования «Горский

государственный аграрный университет», доктора сельскохозяйственных

наук, доцента Абаева Алана Анзоровича.

2.2. В качестве ведущей организации назначить Федеральное

государственное бюджетное образовательное учреждение высшего

образования «Белгородский государственный аграрный университет

имени В. Я. Горина».

2.3. Разрешить размножение автореферата диссертации.

2.4. Утвердить дополнительный список адресов для рассылки

автореферата.

2.5. Назначить дату защиты: 22 декабря 2023 г. в 10:00.

Решение принято единогласно путем открытого голосования

(«За» – 18; «Против» – нет; воздержавшихся – нет).